
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. 292 Del {{- 07-03
OGGETTO: Determina a contrarre. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art.
50 comma1 lett. a) del D.Igs. n. 36/2023 peri /avori di realizzazione n. 40 loculi in c.a. nel

nuovo cimitero comunale. CUP: B55123000110004 — CIG: 9952351BD9.

Premesso che:
- Con deliberazione della Giunta Municipale n. 156 del 22/11/2022 ad oggetto:

“Assegnazione risorsa economica per l'affidamento dell'incarico per la progettazione
esecutiva, redazione calcoli statici, direzione dei lavori, misura e contabilità, responsabile

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica relativamente

al “Progetto per lavori di realizzazione n. 40 loculi in c.a. nel nuovo cimitero comunale”, è

stata assegnata la risorsa economica ed è stato conferire incarico, al Responsabile
dell'Area Tecnica, per la predisposizione di ogni: atto gestionale all'uopo necessario per il
raggiungimento degli obiettivi di che trattasi;
- Con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 505 del 29/12/2022, si è proceduto
all'affidamento del servizio per la progettazione esecutiva, redazione calcolistatici,

< direzione dei lavori, misura e ‘contabilità, responsabile per la sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, relazione geologica, all'ing. Daniele Ciatto, con studio in

Santa Teresa di Riva (ME), Via Fratelli Lo Schiavo n. 57 C.F. CTTDNL68C08F158S;
VISTOil progetto esecutivo trasmesso, a mezzo Pec dall'ing. Daniele Ciatto e protocollato
ai nn. 1619 e 1620 del 16/02/2023, composto dai seguenti elaborati:
A1 - Relazione Tecnica e quadro economico
A2 - Inquadramento Cartografico
A3 - Planimetrie e Profili
A4 - Elaborati Grafici
A5 - Particolari Costruttivi
E1 - Computo Metrico Estimativo
E2 - Elenco Prezzi
E3 - Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di Contratto
E4 - Piano di Sicurezza e coordinamento
E5 - Cronoprogrammadei Lavori
E6 - Quadro Incidenza Manodopera
S1 - Relazione Geologica
S2 - Relazione Generale di Calcolo
S3 - Relazione Geotecnica
S4 - Relazione sui Materiali



S5 - Relazione sulle Fondazioni
86 - Tabulato di Calcolo
$7 - Esecutivi Strutture in C.A.

$8 - Piano di Manutenzione
PRESO ATTO che l'importo complessivo del progetto ammonta ad €. 52.000,00 e

precisamente €. 44.122,03 per lavori, di cui €. 43.505,30 soggetti a ribasso d'asta, €.

616,73 per oneridi sicurezza, ed €. 7.877,97 per somme a disposizione, come meglio

evidenziato nel seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

LAVORI:
- Importo complessivo dei lavori Euro 44.122,03

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro 616,73
Totaie lavori soggetti a ribasso d'asta Euro 43.505,30

SOMMEA DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- I.V.A.sui lavori 10% Euro|4.412,20
- incentivo R.U.P. art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) Euro 870,11

- Spese tecniche per collaudo statico Euro|1.000,00

- Imprevisti oneri discarica e arrotondamento Euro|1.595,66
Sommano |Euro| 7.877,97] 7.877,97

Importo complessivo del progetto Euro 52.000,00

Visto il Parere igienico sanitario espresso dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina

trasmesso con nota prot. n. 145 del 29/03/2023;
Visto il Parere dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Messina, prot. 47178 del

31/03/2023 trasmesso a mezzo Pecin data 04/04/2023;

Visti il verbale di verifica e il verbale di validazione del 04/04/2023 redatti ai sensi dell'art

26 del D.Igs 50/2016;
Vista l'approvazione in linea tecnica del 04/04/2023,ai sensi dell'art 5 della LR 12/2011 e

dell'art 27 del D.lgs 50/2016, emesso dal Responsabile dell'Area Tecnica;

: Rilevato:..che «con deliberazione della «Giunta. . Municipale n.-.88 del 04/07/2023,
‘Amministrazione comunale ha approvato il ‘progetto esecutivo ed ha assegnato al
Responsabile dell'Area Tecnica la risorsa economica complessiva di €. 52.000,00, per ia

predisposizione ogni atto gestionale e conseguenziale all'uopo necessario al

raggiungimento dell'obiettivo di che trattasi;
Considerato che a decorre dal 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli

appalti D.Igs. 36/2023, che all'art. 223 comma 1 dispone che “Il decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023”.

Visto l'art. 42 del D.igs. n. 36/2023, il quale, al comma 1 dispone che prima dell'avvio della

procedura di affidamento deve essere effettuata la verifica del progetto esecutivo, e al

comma 4 dispone che il bando e la lettera di invito per l'affidamento dei lavori devono

conteneregli estremi dell'avvenuta validazione del progetto posto a base di gara;

Visti i verbali di verifica e di validazione del 07/07/2023, redatti ai sensi dell'art. 42 del

D.lgs 36/2023 che hanno modificato i sopracitati verbali con riferimento alle nuove

disposizioni normative;
Vista l'approvazione in linea tecnica del 07/07/2023, ai sensi dell'art 5 della LR 12/201,

emessa dal Responsabile dell'Area Tecnica,
Visto l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ii quale dispone che “prima dell'avvio delle

procedure di affidamentodei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri



.

ordinamenti, decretano 0 determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contrattoe i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte [...1°,

Visto l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le

procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,

nonché il possesso deirequisiti tecnico-professionali, ove richiesti”

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua formae le clausole ritenute essenziali;

c) fe modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore

ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di

lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.igs. n.

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto di dover aviare trattativa diretta sul MEPA;

Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B)

della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT

PAYMENT”, che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi,

devono versare direttamente all’erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai

fornitori;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento di che trattasi;

Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area

Tecnico-Manutentiva;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D..igs. n..38/2023 e successive medifiche ed integrazioni; .. ... da

Viste le leggi vigenti in materia;
DETERMINA

1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;

2) Di procedere, ai sensi e pergli effetti dell'art. 50 comma1 lett a) del D.igs. n. 36/2023,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, da effettuarsi tramite la

Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) peri
lavori di cui in oggetto, ponendo a base di gara della trattativa l'importo complessivo di

€.43.505,30 per lavori soggetti a ribasso d'asta oltre ad €. 616,73 per oneridi sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta oltre ad €. 7.877,97 per somme a disposizione

dell'amministrazione come riportato nel seguente quadro economico;



QUADRO ECONOMICO

LAVORI:
- Importo complessivo dei lavori Euro 44.122,03

- Oneriperla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro 616,73
Totale lavori soggetti a ribasso d'asta Euro 43.505,30

SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- IV.A. sui lavori 10% Euro|4.412,20
— Incentivo R.U.P. art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) Euro 870,11

- Spese tecniche per collaudo statico Euro|1.000,00
7 Imprevisti oneri discarica e arrotondamento Euro|1.595,66

Sommano |Euro| 7.877,97] 7.877,97
Importo complessivo del progetto Euro 52.000,00

3) Di riservarsi la facoltà di non provvedere alla stipula qualora l'offerta non sia ritenuta

congruae la definizione dell'importo esatto della spesa da impegnare, in relazione all'esito

della trattativa diretta;
°

4) Di rendere notoai sensidell'art. 15 del D.igs. n. 36/2023 cheil Responsabile Unico del

Progetto è l'ing. Santi Moschetti;
5) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Ondine,

nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,

comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013;
6) Di trasmettere copia della presente; per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che copia coni
visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.
Sant'Alessio Siculo, lì _///0 7/0023

.
IIResponsabile dell’Area Tecnica

ae In nti Moschelfgr==



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTOPart.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE QNMRug

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO È GL LOG O?
sui seguenti codici e numeri:

Codice 08.0}-1.09. 8% 2%. eg Codice AZ-00-2Z. OZ-0% 9‘ US
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento \N. A}3 Intervento \N®_XH

Lì MA WI
IL RESPONSABILE DES ER. VOAT di z

}
1 jr <D.ssa


